REQUERIMENTO

ao Exmo.  Sr .  Prefe i to  Munic ipa l ,
solicitando junto aos órgãos de transporte
e a SATrans no tocante a atuação da
linha T-28, que circula na Rua Vital de
Oliveira, no Jardim Stetel / Homero Thon.

Senhor Presidente

Considerações,

Este pedido partiu dos moradores devido a divergências de opiniões, pois;

Em abordagem da nossa equipe de assessores em visita a rua em questão, há várias
opiniões a respeito da linha, do tipo;

Uns preferem o micro ônibus, já outros os ônibus comuns. Parece que o que circula é o '
MIDI Bus' (ônibus de tamanho médio).

Outros moradores alegam velocidade incompatível com a via, o que causa barulho devido
ao pavimento de paralelepípedo causando tremedeira nas casas e algumas apresentam
rachaduras. A rua não possui nenhum tipo de redutor de velocidade;

Uma moradora alegou que quando chega em casa após as 23:00 horas o condutor não quer
parar fora do ponto e moradores que saem as 4:00 ou 5:00 da manhã tem dificuldades e
medo pois o ponto de parada fica longe;

Solicitamos junto a empresa permissionária da linha e ao órgão regulador informações sobre
o funcionamento e regras do T-28, Isto posto;

Baseando-nos na essência das funções deste vereador, que é de acompanhar e
fiscalizar as ações da administração e o imediato encaminhamento deste pedido ao
departamento competente via executivo visando solução as demandas junto à população;

Requeremos à Mesa na forma regimental, para que seja expedido ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando junto aos órgãos de transporte e a
SATrans no tocante a atuação linha T-28, que circula na Rua Vital de Oliveira, no Jardim
Stetel / Homero Thon.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de setembro de 2020.

Ver. Toninho de Jesus
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310032003300360030003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310032003300360030003A005000

		2020-09-01T09:05:40-0300